Prima hujus prohibitionis ratio est, quia jurisdictione Ecclesiastica est quid spirituale, ut in cap. precedenti. Clavium enim potestas à Deo est, Matth. 16. S. Thom. in 4. diff.

18 *quæst. 1. art. 1. quæst. 1.* eamque Episcopus ratione sui officii gratis exercere debet, unde simoniacum est illam vendere, cap. Ex multis, c. Vendentes & c. Non solum 1. qu. 3. c. Decernimus, supra de iudice. Se tenet gloss. 1. hic & in c. precedent. Innocent. ad finem vers. Ita prelationem, Host. n. 6. vers. Quin imò, Joan. Andr. n. 3. Card. n. 2. Butr. Abbas, & Mar. Socin. omnes in primo notab. Altera ratio est, quia venditio seu locatio jurisdictionis redundat in subditorum gravamen & subversionem iudiciorum ut hic dicitur in littera. Ob quam rationem etiam jurisdictione merè temporalis prohibetur vendi, ne scilicet subditi prægraventur, ut in Authent. Ut iudic. sine quoque suffrag. & in Authent. de mand. Princ. §. Illud tamen, & notat in cap. preced. Innocent. vers. Ratio diversitatis, Host. n. 51. vers. Quod & prohibetur, Butr. n. 10. vers. Et dicunt Innocent. & Cardin. n. 2. Adh. Marian. Socin. ibidem n. 3. Jurisdictionem ipsam vendi non posse, quia est res inestimabilis, sicut patrie potestas, ut l. Falsa, Cod. de collation. Et quia ejus rei non videtur esse commercium, l. Inter stipulantes, §. Sacram, ff. de verb. obligat. & l. apud quem, secundum Paul. de Castro, d. consil. 84. per Fagnan. in V. Lib. Decretal.

*apud Julianum, §. fin. ff. de legat. 1.* Et quamvis vendere jurisdictionem merè temporalem proprie non sit simoniacum secundum Innocent. & omnes in cap. precedenti, est tamen turpe lucrum. Et sicut in jurisdictione Ecclesiastica committitur simonia spiritualis, ita in jurisdictione temporali committitur simonia laicalis, quia ementes jurisdictionem seculari & honorem, incidunt in crimen ambitus, ut in l. unie. Cod. ad Jul. de ambitu, secundum Host. in eod. c. preced. n. 6. vers. Quin imò.

Nec prædictis oblat quod non videatur illicitum dare pecuniam pro jurisdictione, nam quoniam hoc fit, cum Episcopus tenetur ex Camera sua Officiali, seu Vicario salarium constituere, c. Charitatem, & c. Quicumque, 12. qu. 2. & tenent in cap. prox. supra eodem, glossa secunda, Innocent. vers. Sed à contrario, Host. n. 5. in verb. de cetero præsumsit, Butr. n. 7. Card. n. 1. in opposit. Et reliqui, etenim ut respondet Butr. eodem n. 7. ut officium committatur datione pecunie ex parte suscipientis & dantis officium est illicitum, ut hic & in cap. precedenti, sed officium commissio datio pecunie ex parte committentis loco salarii ipsi, cui committitur est licita & non est simoniaci, ut in iuris prælegatis.

Ratio diversitatis est, quia Vicarius recipit mercedem sui laboris, locat enim Episcopo operas suas, nec ullo jure cogitur suis stipendiis militare, c. Cum ex officio, de præf. & c. Cùm secundum, de præbend. & sic alioquin datur salarium, in cap. Statutum, §. Assessorum, de respic. lib. 6.

Et sic Advocatus licet vendit patrocinium suum, ut in cap. Non sane 14. quæst. 5. At è converso Episcopus tenetur ex officio sui debito jurisdictionem gratis administrare, unde si pretium accipiat, ex eo quod vices suas officiali committat, videtur jurisdictionem ipsam vendere & simoniam committere ut hic in glossa prima. Præterea hoc tendit in subditorum gravamen, quia ut verbis utatur Abbatis in cap. preced. n. 4. Officialis vel nescit inducere ad extorcionem penam & modicam culpam facit graviorem & sepe puniet buriam, ubi punienda est persona. Idemque adnotavit Card. ibid. n. 1. in fine, vers. Quæro quæ sit ratio.

Ratio non obstat quod fructus & obventiones Ecclesiarum vendi possunt loco sub annuo censu, ut in c. fin. infra eodem, quoniam obventiones temporales vendantur non intelligi debet, si obventiones temporales vendantur non exercent jurisdictionem & alia fecit; sed Host. ibidem n. 5. ditinguit lic. Aut fructus & obventiones temporales proveniunt ex jurisdictione, & hoc casu verum est, quod ait Innocent. quia vendi non possunt jurisdictionem exercentis, etiam si vendantur seorsim à jurisdictione. Ratio est, quia cum sine jurisdictione non proveniant, qui illos venderet, jurisdictionem inveniendum non derelinquit, ut in c. si quis obijerit & c. Salvator, 1. qu. 3. Aut vero fructus, & emolumenta hujusmodi non proveniunt ex jurisdictione, & emolumenta hujusmodi non proveniunt ex jurisdictione, & tunc licet vendi possint etiam exercenti jurisdictionem, dummodo iudicium ipsa non vendatur, ita ut contractus non permittatur, sed committitur jurisdictioni simpliciter & ex altera parte fructus, argum. c. Ad questiones, supra de rerum permot. & hanc distinctionem Host. sequuntur ibidem Joan. Andr. n. 1. Butr. n. 10. vers. Oppono alterius, Card. n. 1. vers. Host. dicit Anchar. n. 1. Mar. Soc. n. 6. & alii communiter.

Hinc solvi potest quæstio, an liceat Episcopo Cancellariam vendere vel locare sub annuo censu, & quidem si fructus, & emolumenta Cancellarie vendantur, seu locentur non Officiali seu actuarii, sed extraneo qui nullatenus debeat se ingerere in negotiis Tribunalis, cessante omni fraude, venditio seu locatio non est illicita, quia etiam fructus, & obventiones hujusmodi proveniant ex jurisdictione, tamen non est prohibitum illos vendere jurisdictionem non exercenti, ubi contractus non permittitur, secundum distinctionem Hostien. communiter approbatam, de qua supra proxime. Neque vero hoc casu vigent pericula extorcionum, de quibus mox dicitur in sequenti membro, cum conductor in tribunalium nullum habeat ministerium, & hoc proprie non est locare Cancellariam, sed illius obventiones temporales duntaxat seorsim à jurisdictione.

Sin autem locentur Cancellaria, seu illius fructus, & obventiones vendantur Cancellario, seu Actuarii vel Notario, aut Magistro actorum, tunc locatio & venditio prohibita est, quia cum creantur Tabelliones, committitur etiam creator iudices ordinarii, & tales communiter se intulunt, ut testatur Angel. consil. 93. Visti, & respicit numer. 2. dicens se id vidisse in infinitis privilegiis, & Paulus de Cast. consil. 84. Visti, in primo, vers. si verò, lib. 1.

Et item ipso, quod Notarius constituitur est à Superiore iudex ordinarius, est Magistratus inter consentientes, & habet jurisdictionem habitu, licet non actu, ut notatur in l. 1. ff. de jurisdictioni. omn. iudic. & in l. fin. Cod. ubi, & apud quem, secundum Paul. de Castro, d. consil. 84. per Fagnan. in V. Lib. Decretal.

**c. Quoniam.** *apud præfertim num. 4. vers. Ex his sequitur.* Et dicitur Index Cathedralium, & habet jurisdictionem inter volentes & potest multa, ex quo radice habet jurisdictionis, ut 18 inquit Baldus consil. 105. factum tale est, num. 3. vers. Item potest, lib. 3. & tanquam iudex ordinarius facit præceptum 19 & garantigiam, ita ut habeat executionem paratam, plenè Tiraquel. de Constit. part. 8. limit. 30. num. 29. garantigiam enim videtur decretum iudiciale secundum Bald. in l. Non aliter num. 1. in fin. ff. de a. l. opt.

Supposita autem radice jurisdictionis habitualis, per deputationem ad acta censetur prorogata illius jurisdictione, hoc enim casu fieri potest prorogatio de habitu ad actum, ut notat Innocent. in cap. Prudentiam, de offic. deleg. & post eum Paul. de Castro loco citat. & consentit Barr. in l. 2. num. 14. Cod. de iure fisci, lib. 10. ubi dicit Notarium posse expedire ea, que sunt voluntaria jurisdictionis si sibi committantur, quia in hoc ipse est iudex, & de actuarii, seu scribario habente jus perhorum est textus in l. Eos, la prima, §. 1. iuncta gloss. ver. Scriba, c. de apell. & not. Bald. in l. Hæc consilium, §. Si quis autem, in fin. Cod. de Testam.

Quamobrem cum actuarius jurisdictionem habeat saltem voluntariam, consequens est ut fructus, & obventiones temporales ei vendi non possint, si sequamur opinionem Innocent. tenentis generaliter, & indistinctè obventiones temporales vendi non posse jurisdictionem exercenti, si sequamur opinionem Hostien. existimantis vendi non posse exercenti jurisdictionem obventiones & jurisdictione provenientes, etiam si seorsim à jurisdictione vendantur, quia cum sine illa non proveniant proprie hujusmodi connexionem venditio uno, neutrum inveniendum derelinquitur, ut in dict. cap. Si quis obijerit, & in hoc casu militat inconvenientia, que in venditione jurisdictionis considerat DD. & præfertim Cardin. in cap. preced. num. 1. in fin. vers. Quæro, quæ sit ratio, & plenius Abb. num. 4. nam actuarius conductor cum ex mercede actorum deducere debeat pensionem Episcopo perfolvendam, ut præter illam aliquid sibi lucratur, vendendum est ne taxæ augeat in actis, & instrumentis conficiendis, illique edendis partibus, quarum interest, & illas conceniat ut pecuniam extorqueat, ut in Auth. ut iud. sine quoque suffrag. col. 2.

Undè merito Sacra Congregatio negotiorum, & consultationibus Episcoporum, præposita lapsius respondit Episcopis non licere Cancellarias locare. Quin imò hoc ipsum probavit sanct. memor. Clem. VIII. ex ipsius Congregationis sententia, ut patet ex litteris hac de re scriptis ad Archiepiscopum Neapolitanum, quarum tenorem libuit hic inferre de verbo ad verbum, cum materia sit gravis & exemplaris. Est autem hujusmodi videlicet.

*La Santità di N. Signore col parere di si questi miei illustrissimi Signori della S. Congregazione sopra i Vescovi ha risoluto, che i Prælati non habbino ad affittar le Cancellarie de loro Tribunali, ma quelle devono far esercitare da ministri proprii da essi provisionati, senza dar loro participatione alcuna de' emolumentis, e proveniti di essi confidandosi che con questi popoli habbino da restar più sicuri da s'istioni indebite, & i poveri di conseguit più gratis di quelle, che possono far loro instrumti, se' anco sia licito ad ogniuno vendere, che non gl'ha gatto ageravio. Vuole anco Sua Beatitudine, che ogn'uno habbia la sua pandetta, d' ista delle mercedi de' officiali se'ja, & attaccata in publico nella stanza della Notari, di maniera, che chi tratta nel Tribunale possa à sua posta chiarirsi di quanto debba pagare. Di che hora do avviso à V. S. d'ordine della Santità Sua affinché ella per quello che tocca à lei costi effigisca, & per lettere comandati à tutti li suoi suffraganei di commissione di Sua Beatitudine, che facciano il medesimo senza replica alcuna, o quanto prima, perchè contro li negligenti si manderà commissario con se'ja, epoca loro reputatione. E se parese ad alcuno esserli ciò dannofo, habbia pazienza, perchè il guadagno deve consistèr solo nel servizio di Dio beneneto, e nella salute, e buona sodisfazione de' popoli.*

Di Roma 26. d' Agosto 1592.

Alii reddunt aliam rationem cur non liceat locare Cancellarium, quia scilicet Episcopi vel eorum ministri nihil proreus emolumentum etiam spontè oblati quovis pretextu accipere possunt pro collatione quorumcumque ordinum, nec pro litteris dimissoriis, aut testimonialibus, nec pro sigillo, nec alia quacunque de causa.

Notarii vero in his locis in quibus non viget laudabilis consuetudo nihil accipiendi pro singulari litteris dimissoriis aut testimonialibus, decimam annui auri partem accipere possunt, dummodo eis nullum salarium sit constitutum officio exercendo; nec Episcopo ex Notarii commodis aliquid quod emolumentum directè vel indirectè provenire possit, ut desoris verbis statuitur decreto Concilii Tridentini in cap. 1. sess. 21. Et Sacra Congregatio ejusdem Concilii